*Εἰπατε, φησὶν, δ' ὡς τὰ πρῶτα θεοὶ, καὶ γαῖα γέ-
[ροτο,
Καὶ ποταμοὶ, καὶ πόντος ἀπειρίτος οἰδματι θύων,
Ἄστρα τε λιμπετόντα, καὶ οὐρανὸς ἐρύς ὑπ-
[ερθερ.*

Εἶτα χάος καὶ νύκτα γενέσθαι λέγων, καὶ τίνα τρώπον οὐκ ἐπειπῶν·

*Γαῖα, φησὶ, δὲ τοὶ πρῶτον μὲν ἐγένετο Ἴσον
[ἑαυτῇ
Οὐρανὸν ἀστερόενθ', Ἴνα μιν περὶ πάντα καλύ-
[πτῃ.*

Καὶ Γῆς τέκνον ἀποφῆνας τὸν Οὐρανὸν, ὅτι καὶ Θαλάσσης τέτοκεν οὐρανῷ παρευνηθεῖσα,
*Κοῖόν τε, Κρηῖόν θ', Ὑπεριόν τ', Ἰαπετόν τε,
Θεῖαν τε, Ρεῖαν τε, Θέμιν τε, Μηημοσύνην τε.*

Φοβὴν τε πρὸς ταύταις, ἦν καὶ χρυσοστέφανον ὀνομάζει. Καὶ μέντοι τὴν Ἡῶ, ὀπλότατον δὲ πάντων γενέσθαι φησὶ τὸν Κρόνον. Εἶτα τούτοις ἐπάγει συμφετοῦς τινὰς εἰκαίων καὶ ἀσυστάτων διηγημάτων. Ἀλλ' ἴσως ἐρεῖ τὸν ποιητοῦ νόμον μυθοπλαστῆσαι ταυτὴ τὸν Ἡσίοδον. Ἐπερυθριᾶ γὰρ ἴσως τοῖς αὐτοῦ διηγήμασιν. Αἰτιᾶται τοιγαροῦν ἀνθ' ὅτου τὸν ἱεροφάντην Μωσέα, σαφῆ καὶ ἀπλανεστάτην καὶ διηγημάτων ἀληθῶν συνθετικῶτα συγγραφῆν; Πεποιθῆσθαι γὰρ ἔφη παρὰ τοῦ Θεοῦ τὸν τε οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν, ἧλιόν τε καὶ τελήγην, ἄστρα καὶ φῶς, πτηνὰ καὶ νηκτὰ, καὶ ζῶων ἀλόγων εἶδη, καὶ ἀλλὰ φυτῶν, καρπούς τε τοὺς ἐδωδίμους, καὶ πῶς τὰς ἐν ἀγροῖς.

A bus tam vastam et admirabilem mundi molem subdiderit. Verum alii, de quibus sermo est, neque ex creaturis Deum agnoverunt, sed tanto stupore tenebantur, sic omnem humanitatis sensum amiserant, ut non caelo, terrā, ac lunā solum reliquisque sideribus divinos honores tribuerent, sed et in templis varia simulacra collocarent, iisque non hominum tantum figuras insculperent, sed etiam brutorum animantium, et avium, et reptilium, deosque ipsa et servatores nominarent. Deinde quis Mosis industriam non admiretur, quæ nihil supervacaneum, aut nimis altum, sive etiam intellectu difficile id ætatis hominibus loquitur, sed ea potius per quæ poterant ad sana consilia redire, quæque eos ad inculpatam omnium dominatoris gloriam dirigere posset? **53** An vero puerorum magistros laudabimus, qui se ad eorum captum demittunt, et paulatim ad abstrusarum rerum scientiam quasi manu ducentes, nihil nimis elaboratum principio et inaccessi quodammodo aditus per initia proponunt; Mosen vero illum sanctissimum, qui hoc tam egregie præstitit, non omni genere laudis prosequemur? Qui si tibi nihil ad rem afferre videtur; vin' tu nos ad eas disciplinas, quæ tibi maxime cordi sunt, orationem convertamus? Hesiodi Theogoniæ scrupulosam diligentiam quoad licet excutiamus. Fingit enim deorum se vocem audire, et Musis affatum esse, idque sibi velut magnum quiddam ac præcipuum arrogat.

*Dicite, inquit, quo pacto primum dii et terra ex-
[stiterint,
Et flumina, pontusque immensus æstu fervens,
Et astra fulgentia, et cœlum latum desuper.*

Tum chaos et noctis ortum describit, sed quo pacto exstiterint, non subjicit :

Terra, inquit, primum quidem genuit par sibi

*Cœlum stellis ornatum, ut eam omnia circumte-
[gant.*

Et postquam dixit Cœlo esse Terræ filium, subjicit Cœlo congressam maria procreasse,
*Cœumque, et Creum, et Hyperionem et Iapetum,
Theamque, ac Rheam, et Themis ac Mnemosy-
[nem.*

Ac præter has Phœben, quam et *auro coronatam* nominat. Adde et Auroram, et omnium natu minimum Saturnum. Præterea quisquiliis insanium et male cohærentium fabularum congerit. Sed dicet hæc ab Hesiodo poetarum more fuisse conficta. Neque enim hæc forsitan sine rabore audire potest. Quid igitur Mosen rerum sacrarum interpretem sugillat, qui claram ac certissimam rerum verissimarum historiam conscripsit? Nam cœlum et terram dixit a Deo condita, cœlum item ac lunam, astra, lucem, volucres, pisces, et brutorum animantium species. Præterea plantarum nitorem, et fructus edules, et herbas in agris. Animadvertite

porro ut errorem, qui priscos illos homines invaserat, his verbis sapientissime resacet. Numquid enim Jovem quidem nominant cœlum; Cererem autem, terram; Apollinem, solem, et aureis sagittis instructam κελαδεινήν, hoc est, Dianam, lunam indigitant? **54** Et, ut verbo dicam, rebus singulis quæ a Deo conditæ sunt, arbitrio suo consecratis divinos honores tribuerunt. Age vero, quanta perspicuitate et facilitate libros de mundi creatione divinus Moses conscripserit, quam accurati sint illi, quamque nihil superflui habeant, age, demonstremus.

« In principio, inquit, fecit Deus cœlum et terram ⁵⁷. » Non enim ipse jam, ut quidam, materiam cum Deo principii expertem, coeternam, et ingenuitatem intelligi sinit, et quod aliquando non erat cum æterno concurrere, ac simul existere; et cum sempiterno, id quod in tempore ac vix tandem in ortum perductum est; nec cum eo, qui idem semper est, id quod mutatur: cum incorrupto, id quod corruptioni subest: imo tempore ac principio vocante ad ortum res creatas definit, tanquam ex nihilo, Dei voluntate, ut essent id quod sunt, eductas. Neque scilicet dicit præjacentis et prius inventæ materiæ ornatores et opificem tantum Deum fuisse, qui quod informe erat, quo modo posset sciretque, conformavit, eique qualitatum differentias magnitudinemque ac molem solum indiderit; sed arcana quadam et ineffabili virtute, quod non erat aut existebat usquam ad existendi primordium adduxisse. Quomodo vero condiderit, assèqui non potest nostræ mentis infirmitas, cum longe orationem omnem exsuperet. Etenim quæ cogitatione capi non possunt, quo pacto dicendo quis explicet? Atqui supremæ essentia inventa, et rei cujusvis agendæ ratio, tantum res nostras exsuperant, quantum nos ipsa secundum naturam inferiores sumus. Cum igitur Moses ait: « In principio fecit Deus cœlum et terram; » intellige summam ac velut in compendium collatis omnibus, universarum rerum creationem exponere; tum artificiose progredi ad explicandum, qua parte singula fuerint exornata, et ut unaquæque res creata existentiam suam maxime fuerit adeptæ; nempe, Verbo potentissimo ipsum ait condidisse omnia. Deus enim est et ex Deo secundum naturam, universi opifex ejus Verbum. « Dixit enim Deus, inquit, Fiat firmamentum ⁵⁸; » et ecce tibi continuo Verbi virtute compactum firmamentum, quod et cœli nomine nuncupavit. « Dixit Deus: Appareat arida; et congregata est aqua in congregationem unam ⁵⁹. » Ad hæc, solem fieri jussit, et factus est; **55** lunam item, astra, lucem, animalia terrena et aquatilia, una cum avibus. Jam cum Spiritum Dei dixit ferri super aquam ⁶⁰, his verbis docuit elementorum naturam non posse vi sua corruptionem effu-